
 

 

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

DECRETO NUMERO 7620 DE 23 DE ABRIL DE 2021 

 

 

Estabelece o Plano de Ação para adequação 

ao Decreto Federal no 10.540 de 2020, que 

dispõe sobre a implantação Sistema Único e 

Integrado de Execução Orçamentária, 

Administração Financeira e Controle 

(SIAFIC) e dá outras providências. 

 

 

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO, (FLAVIA PASCOAL) Prefeita Municipal da 

Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, e 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1o Fica estabelecido o plano de ação voltado para a adequação as 

disposições do Decreto Federal no 10.540, de 5 de novembro de 2020, no que se refere ao 

atendimento dos requisitos mínimos de qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução 

Orçamentária, Administração Financeira e Controle (SIAFIC), conforme constante no anexo 

único deste Decreto. 

 

 

Art. 2o A Comissão Especial referida no Plano de Ação constante no anexo 

único deste Decreto terá a atribuição de definir os requisitos mínimos de qualidade que o SIAFIC 

a ser contratado pela administração municipal, respeitando as disposições do Decreto Federal no 

10540 e a qual será composta por: 

 

I – 01 (um) servidor titular do cargo de Contador do Município; 

II – 01 (um) servidor municipal da área de Tecnologia da Informação; 

III – 01 (um) servidor da Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento; 

IV – 01 (um) servidor da Secretaria Municipal de Administração; 

V – 01 (um) servidor da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos; 

VI – 01 (um) Representante do IPMU; 

VII – 01 (um) Representante da FUNDART; 

VIII – 01 (um) Representante da FUNDAC; 

IX – 01 (um) Representante da Câmara. 

 

§ 1o A Comissão Especial escolherá um presidente dentre seus membros e 

estabelecerá os procedimentos que regerão seus trabalhos. 

 

§ 2o Os servidores designados para compor a Comissão Especial referendada 

no caput não poderão integrar a comissão de licitação, serem pregoeiros ou fiscais do contrato 

relativos à contratação do SIAFIC. 

 

 

Art. 3o A elaboração do Projeto Básico que servirá de base para a elaboração 

do Edital de contratação do SIAFIC deverá seguir as disposições apontadas pela Comissão 

Especial, além dos requisitos mínimos definidos nos termos do art. 2o deste Decreto. 

 

 



 

 

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000 

Dec 7620/2021 

Fls 02/02 

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

       

 PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 23 de abril de 2021. 

 

 

    FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO  
(FLAVIA PASCOAL) 

  Prefeita Municipal 

 

 

 

ALETHEA PAULA DE SOUZA AGEU 

Secretária Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

 

Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de 

Acervos da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.  

               SMFP/ACG/dcb  

 



mai jun jul ago set out nov dez

1
Definição dos representantes das varias entidades que compõem a 

administração direta
X

2

Publicação da Portaria designando os representantes da Comissão e 

as suas responsabilidade pela avaliação do processo de adequação do 

SIAFIC

X

3 Instalação da Comissão de Avaliação e Implantação do SIAFIC X

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

1
Elaboração do Termo de Referência da PMU, das Autarquias e 

Câmara
X X

2
Decidir modelo de negócio em relação ao rateio ou não do 

pagamento do SIAFIC
X X

3 abertura de edital de licitação do SIAFIC X X

4 Contratação de empresa operadora do SIAFIC X X

5 Início da implantação do SIAFIC X X X X

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

1
Capacitar os servidores dos departamentos envolvidos em relação 

aos conceitos básicos do SIAFIC
X X X X X

2 Adequar se necessário a estrutura existente ao SIAFIC X X X X X

3
Definir em definitivo os prazos para implantação e inicio da 

operacionalidade do SIAFIC
X

4 Quantificar o custo das mudanças para alocação de recursos na LOA X

5
Promover reuniões de discussão com os representantes da PMU, 

Autarquias e Câmara, para a tomada de decisão quanto ao SIAFIC
X X X X X X X X

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

1 Realizar a execução dos testes necessários do sistema X X X X

2 Processamento em paralelo com o sistema antigo (se for o caso) X X X X

3 Promover ajustes que porventura forem necessários X X X X

4
Promover treinamento dos usuários que irão trabalhar com o sistema 

em todas as entidades
X X X X

5 Virada de Chave em 01/01/2022 X X X X X X X X X X X X

6 Acompanhamento dos Resultados do novo sistema X X X X X X X X X X X X

3. Planejamento para implantação do Sistema Único

Ordem Ações
2021

4. Implantação do SIAFIC

PLANO DE AÇÃO SIAFIC

Ordem Ações
2021 2022

1. Criação de uma Comissão Gestora para a implantação do SIAFIC

Ordem Ações
2021

2. Abertura do processo licitatório para contratação de empresa para operar e implantar o SIAFIC

Ordem Ações
2021


